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najvernejší trojdimenzionálny model astrolábu a na tomto modeli

implementovať všetky pohyby, ktoré skutočný astroláb vykonáva. Aplikácia

poskytne trojrozmernú realistickú vizualizáciu astrolábu, popis častí astrolábu,

projekciu nebeskej sféry na ciferník astrolábu a informácie, ktoré je možné

z ciferníka astrolábu odčítať. Umožní užívateľovi prezrieť si animáciu
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application will offer three-dimensional realistic visualization of the

astronomical clock, description of the clock’s parts, and projection of the

celestial sphere on the astronomical dial and information which can be read

from the dial. The application will provide a possibility to see animation of the
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Keywords: astronomical clock, astrolabe, Prague, simulation, visualization

6

1 Úvod

1.1 Motivácia

Staromestský orloj je jedna z najatraktívnejších a najpozoruhodnejších

pamiatok nielen v Prahe, ale v celej strednej Európe. Táto historická pamiatka

priťahuje ročne veľké množstvo ľudí z celého sveta. Je situovaná na južnej

stene budovy staromestskej radnice. Pozostáva z troch hlavných častí, a to

astrolábu, kalendárneho kolesa a pohyblivých figúr. Turisticky

najatraktívnejšiu časť predstavujú pohyblivé figúrky dvanástich apoštolov,

avšak najvýznamnejšou a zároveň najstaršou časťou orloja je astroláb. Táto

časť orloja zobrazuje pohyb a polohu astronomických telies. Astroláb

je technický skvost danej doby. Pre zhotovenie tejto časti orloja museli autori

preukázať veľkú dávku umu, dômyselnosti, technickej zručnosti a hlavne

astronomických znalostí. Z astrolábu je možné odčítať veľké množstvo

informácií ako napríklad staročeský čas, planetárny čas, civilný čas, hviezdny

čas, čas západu Slnka, polohu Slnka a Mesiaca na ekliptike, fázy Mesiaca

a mnoho ďalších. Napriek veľkému záujmu ľudí o toto dielo, v dnešnej dobe

už len málokto vie, aké informácie astroláb zobrazujú a ako je možné tieto

informácie z neho odčítať. Keďže neviem o žiadnej aplikácii, ktorá by ľuďom

poskytla trojrozmerný realistický vizuálny model astrolábu a taktiež ukazovala

informácie zobrazované astrolábom, umožňovala nastavenia astrolábu na

ľubovoľný dátum a čas, rozhodol som sa takúto aplikáciu urobiť. Aplikáciu,

ktorá by v príťažlivej podobe pomohla užívateľovi spoznať astronomické

hodiny pražského orloja bez toho, aby ich musel vôbec navštíviť.

1.2 Popis orloja

1.2.1 Koncepcia ciferníka

Ciferník astrolábu predstavuje pohyblivú mapu oblohy. Návrh ciferníka bol

ovplyvnený dobou, v ktorej bol orloj skonštruovaný. Vznik orloja sa datuje k

roku 1410. Autorom astronomickej koncepcie bol Jan Ondřejův volaný Šindel

(Ioannes Andreae), profesor pražskej univerzity a hodinársku prácu vykonal

Mikuláš z Kadaně [1]. Pre zhotovenie ciferníka bolo použitá stereografická

projekcia zo severného svetového pólu [6]. Použitie tejto projekcie malo za

následok to, že na ciferníku sa premietla mapa južnej oblohy. Táto projekcia je

typická pre staršie orloje. Orloje zhotovené neskôr, približne po polovici 15.

storočia, používali projekciu z južného svetového pólu [7]. Projekcia zo

severného svetového pólu mala svoje výhody a nevýhody. Výhoda projekcie

spočívala v tom, že pri pohybe Slnka po ciferníku Slnko opísalo v lete počas

dňa väčšiu kružnicu a v zime menšiu, čo je pre pohyb Slnka v prírode

prirodzené. Nevýhodou tejto projekcie bola poloha južnej oblohy v strede

ciferníka, keďže južné súhvezdia boli pre väčšinu ľudí neznáme. Avšak táto
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skutočnosť nebola problematická, pretože na staromestskom orloji nie sú

zobrazené žiadne hviezdy. Ciferník orloja bol zostavený v geocentrickej

sústave. Uprostred ciferníka sa dnes nachádza obraz Zeme. Zem je natočená

takým spôsobom, že mesto Praha sa nachádza v strede ciferníka a severný pól

je natočený smerom dolu. Na ciferníku sú zobrazené tri sústredné kružnice.

Najväčšia predstavuje obratník Raka, stredná rovník a najmenšia obratník

Kozorožca.

1.2.2 Slnečná rafia, mesačná rafia a ekliptika

Slnečná rafia, mesačná rafia a ekliptika sú hlavnými otočnými časťami na

orloji. Os otáčania všetkých troch častí je kolmá na rovinu ciferníka

a nachádza sa v geometrickom strede ciferníka orloja. Slnečná rafia nesie

pozlátený symbol Slnka, ktorý je k nej pripevnený pohyblivo. Slnko sa po rafii

môže kĺzať v rozpätí obratníka Raka a Kozorožca. Tento pohyb po slnečnej

rafii je zabezpečený tyčkou, ktorá spája stred kotúča ekliptiky so samotným

Slnkom. Koniec slnečnej rafie je zakončený zlatou rukou. Rafia Mesiaca je

vybavená obdobným mechanizmom, kĺže po nej dvojfarebná guľa

symbolizujúca Mesiac. Kotúč, ktorý znázorňuje ekliptiku, je umiestnený

vzhľadom k svojej osi otáčania excentricky. K svojmu hriadeľu je uchytený

pomocou dvoch na seba kolmých tyčí. Kratšia tyč je predĺžená mimo kotúč

a na jej okraji je pripevnená šesťcípa hviezda, ktorá ukazuje hviezdny čas.

Kotúč ekliptiky sa dotýka kružnice obratníka Raka a Kozorožca v

ľubovoľnom natočení. Ekliptika je rozdelená na dvanásť časti. Tieto časti sú

delené ešte jemnejšou stupnicou na šesť dielov. V každej z dvanástich častí

ekliptiky je znázornené znamenie zverokruhu.

1.2.3 Poloha Slnka, rovnodennosť a slnovrat

Nepohyblivá časť ciferníka je rozdelená na tri hlavné oblasti. Prvá oblasť sa

nachádza v hornej polovici, je vyznačená odtieňmi modrej farby a predstavuje

deň. Hnedá farba vyznačuje v ľavej polovici ciferníka oblasť úsvitu

a v pravej polovici oblasť súmraku. Posledná oblasť, vyznačená čiernou

farbou, je astronomická noc, teda doba, počas ktorej je Slnko pod obzorom

viac ako 18 stupňov. Na ciferníku sa nachádzajú štyri nápisy v latinčine.

Nápisy ORTUS a OCCASUS znamenajú východ a západ Slnka. Sú

umiestnené nad čiarami ležiacimi na rozhraní modrej a hnedej farby. Ďalšie

dva nápisy sa nachádzajú na rozhraní hnedej a čiernej farby. Nápis AURORA

je vľavo a znamená svitanie a nápis CREPUSCULUM je vpravo a znamená

súmrak. Denná doba sa určuje na základe polohy Slnka na ciferníku.

Natočenie slnečnej rafie a ekliptiky určuje zimný a letný slnovrat alebo jarnú

a jesennú rovnodennosť. Ak sa slnečná rafia prekrýva s dlhšou tyčou

ekliptiky, nastáva slnovrat a v prípade, že sa prekrýva s kratšou tyčou

ekliptiky, nastáva rovnodennosť.
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1.2.4 Babylonské hodiny

Babylonské hodiny – tiež nerovnaké, temporárne alebo planetárne hodiny –

delia čas medzi východom a západom Slnka na dvanásť dielov. Dĺžka týchto

dielov nie je rovnaká, počas roka sa mení. V zime sú tieto hodiny kratšie

a v lete naopak dlhšie. Babylonské hodiny sú zobrazené na ciferníku orloja

v modrej oblasti, teda oblasti, ktorá predstavuje deň. Táto oblasť, od východu

po západ Slnka, je rozdelená zlatými čiarami na dvanásť častí. Každá časť je

označená arabskými číslicami. Babylonské hodiny na ciferníku odčítame

pomocou symbolu Slnka umiestneného na slnečnej rafii.

1.2.5 Staročeský čas

Staročeský čas – tiež taliansky čas – delí deň na dvadsaťštyri rovnakých hodín.

Tento čas začínal západom Slnka. Staročeský čas je zobrazený na vonkajšom

tmavom pohyblivom kotúči tzv. štyriadvadsiatniku, na ktorom sú hodiny

vyznačené zlatými gotickými číslicami. Staročeský čas ukazuje zlatá ruka

pripevnená na konci slnečnej rafie.

1.2.6 Stredoeurópsky čas


[…]


strán, pričom povrch modelu je netieňovaný a bez lesku. Toto osvetlenie je

vhodné pre režim Projection, v ktorom sú odlesky a tieňovanie nežiaduce

a preferuje sa schematické zobrazenie. Posledná sekcia Help pozostáva

z jednej položky About, ktorá poskytuje štandardné informácie o programe.
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3.3.3 Postranné panely

Postranné panely sú rozdelené na nasledujúce časti:

Time information

Panel Time information obsahuje dátum a časové informácie odčítateľné

z ciferníka astrolábu. Medzi tieto informácie patrí:

Date – dátum

Civil time – stredoeurópsky čas

Sidereal time – miestny hviezdny čas

Old Bohemian time – staročeský čas

Planet time – planetárny čas

Zodiac sign of Sun – znamenie Slnka na ekliptike

Zodiac sign of Moon – znamenie Mesiaca na ekliptike

Moon phase – fáza mesiaca

Time settings

Panel Time settings slúži k nastaveniu času. Obsahuje políčko Central

European Time, do ktorého sa zadáva dátum a stredoeurópsky čas. Model

astrolábu sa nastaví na zadaný dátum a čas automaticky, pri každej zmene

obsahu tejto položky.

Panel ďalej obsahuje možnosť nastavenia položky Time mode

a Time Correction.

Time mode umožňuje nasledujúce voľby:

Theoretical – nastavenie astrolábu podľa teoretického modelu

Mechanical – nastavenie astrolábu podľa mechanického modelu

Time Correction slúži k určeniu časového intervalu pre korekciu nastavenia

astrolábu podľa teoretického modelu. Dá sa nastaviť len v režime Mechanical.

Korekcia prebehne v čase nula hodín, nula minút každý:

Day – deň

Week – prvý deň v týždni

Month – prvý deň v mesiaci

Year – prvý deň v roku

Animation

Panel Animation slúži k ovládaniu animácie astrolábu. Tlačítko Start/Stop

spustí/zastaví animáciu. Ponuka Animation Speed umožňuje nastavenie

rýchlosti animácie. V ponuke sú štyri rýchlosti:

Speed 1 (real speed) – animácia beží v reálnej rýchlosti

Speed 2 – každých desať milisekúnd sa čas posunie o jednu minútu

Speed 3 – každých desať milisekúnd sa čas posunie o desať minút

Speed 4 – každých desať milisekúnd sa čas posunie o jeden deň
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Time highlight

Panel Time highlight ponúka možnosť zvýrazniť na modeli časy a znamenia,

ktoré astroláb ukazuje.

Civil time – zvýrazní občiansky čas

Old Bohemian time – zvýrazní staročeský čas

Planet time – zvýrazní planetárny čas

Sidereal time – zvýrazní hviezdny čas

Sun sign – zvýrazní znamenie, v ktorom sa nachádza Slnko

Moon sign – zvýrazní znamenie, v ktorom sa nachádza Mesiac

Hide

Panel Hide slúži ku skrytiu jednotlivých častí astrolábu.

Hide ecliptic – skryje kotúč ekliptiky

Hide sun hand – skryje slnečnú rafiu

Hide moon hand – skryje mesačnú rafiu

Navigation

Panel Navigation obsahuje tlačidlá pre prepínanie režimov a prezeranie

modelu. Tlačidlá panelu Navigation:

Left – natáčanie modelu okolo zvislej osi vľavo

Right – natáčanie modelu okolo zvislej osi vpravo

Up – natáčanie modelu okolo horizontálnej osi smerom hore

Down - natáčanie modelu okolo horizontálnej osi smerom dolu

Zoom in – priblíženie modelu

Zoom out – vzdialenie modelu

Front view – nastavenie čelného pohľadu

Left view – nastavenie bočného pohľadu zľava

Time – prepnutie do režimu Time

Projection – prepnutie do režimu Projection

3.3.4 Horná a dolná lišta

Horná lišta ukazuje aktuálny režim programu. Dolná lišta zobrazuje popis

jednotlivých častí modelu. Popis časti modelu sa zobrazí, ak kurzor myši

prejde nad nejakou časťou modelu.

3.3.5 Ovládanie

Program je navrhnutý pre ovládanie pomocou myši. Pri pohybe kurzora nad

modelom astrolábu je možné natáčať model vľavo, vpravo, hore a dole

pomocou držania pravého tlačidla myši a pohybu kurzora v príslušných

smeroch. Približovanie a vzďaľovanie modelu je možné pomocou kolieska

myši. V režime Projection je možné kliknutím na časti nebeskej sféry zobraziť

projekciu príslušnej časti na ciferník astrolábu.
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4 Záver

Cieľom práce bolo vytvoriť program, ktorý by pomohol užívateľovi

oboznámiť sa s astrolábom pražského orloja, nielen s jeho vzhľadom, ale aj

s jeho významom a funkčnosťou. Program, ktorý vznikol, tento cieľ do veľkej

miery spĺňa. Poskytuje prehľadné užívateľské prostredie a intuitívne

ovládanie, vhodné pre široké spektrum užívateľov. Obsahuje

trojdimenzionálny model astrolábu a projekcie nebeskej sféry na ciferník

astrolábu. Užívateľovi umožňuje nastavenie astrolábu na takmer ľubovoľný

čas a dátum. Obsahuje taktiež animáciu astrolábu a sprostredkováva

informácie, ktoré astroláb zobrazuje. Prínos aplikácie je o to väčší, že

v súčasnosti neexistuje program s podobným zameraním.
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6 Príloha – obsah priloženého CD

Na priloženom CD sa nachádzajú zložky:

program – obsahuje spustiteľný program

projekt – obsahuje projekt prostredia NetBeans so zdrojovými kódmi

dokumentácia – obsahuje programátorskú dokumentáciu

bakalárska práca – obsahuje elektronickú podobu bakalárskej práce

model – obsahuje grafický model astrolábu