Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Tomáš Makara

Název práce: Počítačový model astrolábu pražského orloje

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Miroslav Brož, Ph.D.

Pracoviště: Astronomický ústav MFF UK

| | e x c e l e n t n í | o d p o v í d a j í c í | s l a b š í | n e v y h o v u j í c í |
|-------------------------------------|--|--|----------------------------|--|
| Náročnost zadaného tématu | | X | | |
| Míra splnění zadání | X | | | |
| Rozsah práce | X | | | |
| Struktura textové části práce | X | | | |
| Analýza | X | | | |
| Vývojová dokumentace | | X | | |
| Uživatelská dokumentace | | X | | |
| Jazyková a typografická úroveň | X | | | |
| Návrh a design implementace | | X | | |
| Kvalita zpracování softwarové části | | X | | |
| Stabilita aplikace | | X | | |

Nejvýznamnější klady:

Práce se zabývá Pražským orlojem, jakožto astronomickým přístrojem, a jejím základem je implementace programu, který orloj zobrazuje a simuluje jeho pohyby v čase. Ve 3D zobrazení je také možné nahlédnout principy stereografické projekce.

Popis orloje uvedený v kapitole 1 je velmi přehledný. Program je psaný v moderním programovacím jazyce JAVA, s intuitivním grafickým uživatelským rozhraním. Zdrojový kód obsahuje automaticky generovanou dokumentaci ve formátu HTML, ve které jsou všechny třídy a metody popsány jednou větou. Samotný algoritmus je diskutován v kapitole 2.

Program je bezpochyby užitečnou učební pomůckou pro studenty astronomie. V práci je jen málo chyb a bohatě splňuje požadavky na bakalářské práce kladené. Připojuji několik otázek, které by mohly být diskutovány podrobněji, a seznam připomínek charakteru fyzikálního a jazykového.

Nejzávažnější nedostatky:

Žádné

Další poznámky:

Připomínky a chyby:

- Teoretický i mechanický model astrolábu jsou v principu velmi jednoduché - jedná se pět lineárně se měnících úhlů. Bylo by vhodné více zdůraznit, že to, co orloj ukazuje NEODPOVÍDÁ přesně pohybům nebeských těles na obloze.

Do literatury by pak bylo možné doplnit například Explanatory Supplement for the Astronomical Almanach (Seidelmann et al. 1992) nebo Astronomickou příručku (Wolf et al. 1990), kde jsou přesnější algoritmy popsány.

K tomu se vztahuje poznámka, že v minulosti byl čas na orloji seřizován podle slunečních hodin, které bývaly umístěné po stranách orloje. Pohyb sluneční rafie tak prakticky kopíroval pohyb Slunce po obloze. Dnes se však na orloji používá čas střeoevropský.

- kap. 1.2.4: V gnómonické literatuře se užívá jiná definice babylónského času - jako počítaného od východu, ale se STEJNĚ dlouhými hodinami (celý den je rozdělen na 24 hodin, nikoli světlá část dne na 12 nestejných hodin). Nestejně hodiny se pak nazývají planetární nebo temporální, přičemž tyto názvy uvádí v práci i autor.

- 1.2.11: má být "s výjimkou HLAVNÍCH kružnic"

- 2.3.4: rotace Měsíce, jakožto nebeského tělesa, je rovnoměrná a nemá vůbec nic společného s pohybem terminátoru (rozhraní světla a stínu), které je určeno pouze vzájemnou polohou Slunce, Země a Měsíce.

- 3.1: Proč není zmíněno, že program lze bez problémů používat i v jiných operačních systémech? (Vyzkoušel jsem jej na OS Debian/GNU Linux 4.0.) Vždyť samo prostředí JAVA/Swing i knihovna OpenGL jsou multiplatformní.

Drobné chyby a překlepy:

- v anglickém abstraktu na 2. řádku

- Z typografického hlediska by bylo vhodné použít dělení slov a omezit tak příliš velké mezislovní mezery. Také je dobrým zvykem nesázet jednopísmenné předložky na koncích řádků.

- do kap. 1.2.10 by se hodil obrázek zmiňovaných ozubených soukolí

- 2.1.1: má orloj

- 2.6.1: "oknoidný" není pěkné slovo

- Povrch Měsíce je podivný, neboť rozložení moří neodpovídá skutečnosti.

- Program neukládá při ukončení stav, což by byla užitečná funkce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Jak velké rozdíly (v minutách) bývají mezi středoevropským časem (SEČ) a pravým místním slunečním časem (PMSČ)? Čím je tento rozdíl způsoben?

- Jaká je rotační perioda skutečného Měsíce v porovnání s dobou, za jakou se vystřídají měsíční fáze?

- V práci se neuvádějí pojmy ekliptikální délka nebo deklinace, což jsou důležité astronomické souřadnice. Lze je na astrolábu určovat a kde?

v ý b o r n ě
v e l m i d o b ř ě
d o b ř ě
n e p r o s p ě l / a

Návrh známky

X

Datum: 6. 6. 2009

Podpis:

Poučení k formuláři pro hodnocení infromatických bakalářských prací

Tento formulář je určen pro hodnocení vedoucího i oponenta bakalářské práce, která má formu softwarového projektu. Bakalářské projekty jiných typů (teoretická práce, srovnávací studie apod.) budou hodnoceny pomocí standardních textových posudků.

Jednotlivá políčka vyplňte nejlépe elektronicky (lze případně i ručně), je možné zaškrtnout i dvě sousední políčka (např. pro hodnocení typu 'něco mezi odpovídající a slabší'), a to i u návrhu výsledné známky. Pokud některá položka nemá vzhledem k práci smysl (např. stabilita aplikace u práce bez vlastní implementace), položku nevyplňujte. Výsledná navrhovaná známka nemusí být žádným 'průměrem' hodnocení jednotlivých kritérií. Pokud některé položky hodnotíte jako slabší nebo nevyhovující, v sekci Nejzávažnější nedostatky popište důvody vašeho hodnocení a zjištěné nedostatky.

Výklad stupňů hodnocení:

- **excelentní** znatelně lepší/rozsáhlejší/dokonalejší než je pro Bc práci požadováno
- **odpovídající** přiměřené Bc práci, student splnil to, co měl
- **slabší** výhrady ke kvalitě, rozsahu, hloubce nebo zpracování
- **nevyhovující** neodpovídá požadavkům na Bc práci, práce nemá být obhájena

Vyplněné a ručně podepsané (i v případě elektronického vyplňování) hodnocení odevzdejte na sekretariát KSI, elektronickou verzi pošlete na sekretariat@ksi.ms.mff.cuni.cz. Pokud máte emailový kontakt na autora práce, pošlete posudek i jemu.